MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO visando à criação do
IFABC – Instituto Federal de Educação
Técnica e Tecnológica para a região do
ABC

Senhor Presidente

O Movimento Pró-IFABC surge motivado pela convicção da importância da Educação como
elemento fundamental na construção de uma sociedade democrática e com pleno exercício
da cidadania. O direito à educação é um direito humano, reconhecido pela Constituição
Federal de 1988 que firma, em seu Art. 205, a educação como direito de todos e dever do
Estado e da família, com vistas ao pleno desenvolvimento da pessoa, bem como de seu
preparo para o exercício da cidadania e de sua qualificação para o trabalho.

Desse modo, como sujeito coletivo e descentralizado, o Movimento Pró-IFABC se insere no
contexto das lutas e demandas da região do Grande ABC pela ampliação do direito à
educação pública, gratuita, de qualidade referenciada socialmente e inclusiva. É com esse
propósito geral e norteador de nossas ações, que desenvolveremos atividades diversas –
reuniões, encontros, debates, simpósios, mobilizações – visando concretizar o sonho, há
muito acalentado, da ampliação da oferta de educação nos sete municípios da região, agora
com a criação do Instituto Federal do ABC.

Os propósitos gerais da criação do Instituto Federal de Educação Técnica e Tecnológica
para a região do ABC envolvem:

         a) defender as singularidades da região metropolitana do ABC em termos históricos,
sociais, econômicos, ambientais e culturais;

          b) atender demandas, especificidades e características do mundo do trabalho
regional; bem como, atentar para o perfil socioeconômico do potencial de estudantes;

          c) irradiar as ações do IFABC por todos os sete municípios do Grande ABC;

          d) estabelecer diálogo territorial e valorizar saberes e experiências da região do
Grande ABC;

          e) promover políticas sócio-educacionais afirmativas (racial, indígena, LGBTQIA+,
transexual...);

           f) propor um Projeto Político Pedagógico inovador, com currículo integrado e
integrador; que possibilite o acesso e a permanência dos estudantes em seus cursos;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

          g) criar cursos enfatizando a interdisciplinaridade e o princípio da integração entre
ensino, pesquisa e extensão;

          h) ser pautado pelos princípios da Educação em Direitos Humanos, visando o
desenvolvimento pleno da pessoa humana;

          i) realizar uma gestão democrática, dialogada e participativa;

           j) observar e implementar as diretrizes da Lei de Cotas, no que diz respeito ao Estado
de São Paulo/municípios do Grande ABC.

Além dos objetivos expostos, a demanda se justifica pelo gigantismo da região do Grande
ABC, que tem cerca de 2,8 milhões de habitantes, além de mudanças na base produtiva
regional e importância estratégica da região para o PIB e demanda de formação
profissionalizante.

À luz dessa importante reivindicação, foi realizado em 02/04 deste ano Reunião pró-criação
do IFABC que contou com a participação do Deputado Federal Paulo Teixeira (PT),
Vereadora Ana Nice (PT), Vereador Ricardo Alvarez (PSOL) e Vereador Wagner Lima (PT),
em defesa deste movimento a favor da educação e profissionalização.

1) Wagner Lima - Vereador Escritório Político

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de abril de 2022.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-05T12:45:27-0300

		2022-04-05T12:47:22-0300

		2022-04-05T12:50:10-0300

		2022-04-05T12:53:08-0300

		2022-04-05T13:02:49-0300

		2022-04-05T13:55:21-0300

		2022-04-05T13:57:34-0300

		2022-04-05T14:00:43-0300

		2022-04-05T14:37:14-0300

		2022-04-05T14:50:36-0300

		2022-04-05T14:58:29-0300

		2022-04-05T15:03:59-0300